
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 39Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

I – REVOGAR, os efeitos da Portaria nº0497/2017, que o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Uruará;
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Uruará, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Brasil Novo/ambos vinculados ao Escritório Regional 
de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0352/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 16/04/2019, o Extensionista Ru-
ral II Técnico em Agropecuária, JACI PEREIRA DA SILVA - Matricula nº 
3179273/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Uruará/Escritório Regional de Altamira
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0356/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Ex-
tensionista Rural lI,  Técnica em Agropecuária MARIZITA LIMA FERREIRA 
- Matricula nº 57210962/1, a contar de 15.04.2019:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0277/2019, que designou, para exercer 
a Função Gratifi cada de Supervisora do Escritório Regional do Tocantins.
II – REMANEJAR, do Escritório Regional do Tocantins, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Mojú;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Mojú/Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0357/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural lI, Técnico em Aquicultura GEOVANNY FARACHE MAIA 
- Matricula nº 54197145/11, a contar de 15/04/2019;
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0308/2019, que Colocou à disposição da 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Sem Ônus para a EMATER-Pará;
II – LOTAR, para exercer suas funções no Escritório Regional do Tocantins;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do Es-
critório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0358/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 10.04.2019, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0896/2011, que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em 
Agropecuária, FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS - Matricula nº 
3171027/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Abaetetuba/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0359/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Ex-
tensionista Rural lI, Técnica em Agropecuária JANAIR CAMPELO DA COSTA 
- Matricula nº 54196734/1, a contar de 10/04/2019;
I – REMANEJAR, do Escritório Local de Tailândia, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Abaetetuba;
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Abaetetuba/Escritório Regional do Tocantins..
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0360/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 15.04.2019, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0062/2017, que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em 
Agropecuária, ANTONIO MOACIR NASCIMENTO DOS REMÉDIOS - 
Matricula nº 3174875/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Tracuateua/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0361/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural lI, Técnica em Pesca NADSON SILVA OLIVEIRA - Ma-
tricula nº 54196301/1, a contar de 15/04/2019;
I – REMANEJAR, do Escritório Local de Bragança, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Tracuateua/ambos vinculados ao Escritório Re-
gional de Capanema;
 II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Tracuateua/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0362/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 08/05/2019, o Extensionista Rural lI, 
Técnico em Agropecuária, MARTINHO DA SILVA MORINAKA- Matricula nº 
57212752/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Ponta de Pedras/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0368/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 15.04.2019, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0278/2019, que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em 
Agropecuária, ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO - Matricula nº 
657352/2, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Mojú/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0369/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 10.04.2019, a Portaria de nº 0225/2007, 
que designou o Extensionista Rural l JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA 

- Matricula nº 57210887/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Capitão Poço/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0370/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária JÁDSON SILVA FEITOSA - 
Matricula nº 54196657/1, a contar de 01.04.2019:
I - REVOGAR, a Portaria de nº 0314/2016, que revogou a PORTARIA Nº 
0040/2018 que o designou, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia;
II – MANTER, os efeitos da Portaria de nº 0040/2018, o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Redenção/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
 PORTARIA Nº 0371/2019 – 10/04/2019
O Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/04/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
0315/2019 que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
- EDILSON GONÇALVES GARCIA - Matricula nº 5066204/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Redenção/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

 Protocolo: 423210
PORTARIA Nº 332/2019 – 05.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 15.04.2019, o 
Extensionista Rural l, Engº- Agrônomo HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO - 
Matrícula nº 5035880/1, da Coordenadoria Técnica/COTEC, para exercer 
suas funções no Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 333/2019 – 05.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 15.04.2019,os efeitos da Portaria 
de nº 0183/2017, que designou o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo 
CELSO IRAN PUGET BOTELHO - Matrícula nº 3177980/1, para exercer 
Função Gratifi cada de Coordenador da Coordenadoria Técnica/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 334/2019 – 05.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a 
Extensionista Rural I – Engª- Agrônoma INÊS DA SILVA GUAHYBA SAN-
TOS - Matrícula nº 5066182/1, a contar de 15/04/2019:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0271/2018, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de 
Tecnologia e Apoio/COTEC;
II – R E M A N E J A R, do Núcleo de Tecnologia e Apoio, para exercer suas 
funções na Coordenadoria Técnica/COTEC;
III - D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
da Coordenadoria Técnica/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 336/2019 – 05.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E:
I- C R I A R, Comissão de Avaliação dos Veículos e a Organização de Leilão 
da EMATER-PARÁ, conforme estabelece a Instrução Normativa EMATER-PA 
nº 02/17, de 03/03/2017 em seu Artigo 9º, parágrafos primeiro e segun-
do, composta pelos empregados abaixo relacionados.
 JOELCIO FERREIRA MIRANDA - Presidente
EDILBERTO LUIS VALENTE GOMES - Comissão
ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO – Comissão
JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA-Comissão
 II- D E T E R M I N A R, o prazo de 01(UM) ano, podendo ser prorrogado 
de igual período, a contar da data da Publicação desta.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 337/2019 – 05.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E:
I- C R I A R, Comissão de Elaboração de Projetos, com objetivo de pro-
mover a captação de recursos, fi cando a mesma subordinada a Diretoria 
Técnica/DITEC, composta pelos empregados abaixo relacionados:
 JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA (COPER)- Presidente
OZIAS GUEDES DE AQUINO (ASDO) - Membro
RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO (COTEC) – Membro
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA (CPLAN)-Membro
MARIA HONORATA DOS ANJOS COSTA (COAFI)-Membro
ELAINE DOS SANTOS SILVA (AJUR)-Membro
 II- D E T E R M I N A R, o prazo de 01(UM) ano, a contar da data da 
Publicação desta.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 338/2019 – 05.04.2019     
Considerando: A necessidade o Decreto nº 2.176, de 12/09/2018 que 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista dependentes 


